
 V A R I A  MEDICA

Szanowni Państwo,

kolejny numer czasopisma „Varia Medica” obejmuje bardzo szeroki zakres problemów i mam nadzieję, że artykuły, 

których lekturę chciałbym Państwu zaproponować, okażą się przydatne w codziennej pracy oraz wzbudzą zainteresowanie 

w aspekcie poszukiwania nowych kierunków badań. 

Trzy z wybranych artykułów są poświęcone cukrzycy — jej patogenezie, możliwości oceny skuteczności leczenia oraz 

następstw choroby. Intensywnie poszukuje się idealnych markerów wyrównania cukrzycy, które pozwolą uniknąć szkód 

związanych zarówno z hipo-, jak i hiperglikemią. 

Kolejny ważny problem to profilaktyka wtórna po epizodach wieńcowych, szczególnie pod względem oceny oporności 

na leki przeciwpłytkowe, który próbuje rozwiązać zespół pod kierunkiem profesora Mariusza Gąsiora. 

Obecnie flora bakteryjna jelit wzbudza ogromne zainteresowanie nie tylko wśród lekarzy zajmujących się schorzeniami 

przewodu pokarmowego, ale także u kardiologów, specjalistów od nadciśnienia, onkologów, genetyków, endokrynologów 

i geriatrów. Chociaż trudno jednoznacznie odpowiedzieć na pytanie, czy zmiany mikrobioty jelitowej są przyczyną, skutkiem 

czy efektem towarzyszącym innym schorzeniom, to warto rozważyć jej rolę w powstawaniu cukrzycy. 

Ogromny postęp, jaki obserwuje się w ostatnich latach w zakresie diagnostyki i terapii w schorzeniach reumatologicznych, 

sprawia, że coraz częściej spotyka się chorych poddanych leczeniu biologicznemu. W związku z tym istotnym aspektem 

terapii jest wprowadzenie leków biopodobnych, co może się przyczynić do zwiększenia dostępu do leczenia. Osoby zain-

teresowane reumatologią znajdą również interesujący artykuł dotyczący spondyloartropatii, zespołu antyfosfolipidowego 

oraz zespołu Sjögrena.

Podobnie, zwiększa się liczba pacjentów z chorobami nowotworowymi, a jednym z wiodących objawów towarzyszących, 

obok wyniszczenia i astenii, jest niedokrwistość. Zalecenia grupy ekspertów w zakresie onkologii pozwolą, w mojej ocenie, 

wyjaśnić wiele z codziennych wątpliwości dotyczących postępowania w tym przypadku. 

Jeśli powyższe zagadnienia nie okazały się wystarczająco ciekawe, to mam nadzieję, że zainteresują się Państwo 

problematyką czerniaka skóry, kontrowersjami wokół nietolerancji glutenu lub praktycznymi rekomendacjami dotyczącymi 

stosowania leków przeciwdepresyjnych. 



Chciałbym również zaproponować przegląd piśmiennictwa dotyczący zaburzeń psychicznych współistniejących z cho-

robą Hashimoto. 

Na koniec pragnę zaprosić Państwa do wypowiedzi na temat kształtu czasopisma „Varia Medica” i wskazania zagadnień, 

które wzbudzają największe kontrowersje lub problemy (czasopismovariamedica@viamedica.pl).

Z wyrazami szacunku

prof. dr hab. n. med. Tomasz Grodzicki
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